
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

133 22/12/2021 9 3

Oggetto: 

Accertamento e riscossione della somma di euro 29.555.512.13 della UOD 500903 relativa 
all'erogazione dell'anticipazione del Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza di cui articolo 1, comma 2, lettera c, punto 13 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 
a) il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 maggio 2021, n. 101 “Misure urgenti

relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli
investimenti “e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. c) al punto 13, introduce il Programma “Sicuro, verde e
sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, cui assegna complessivi 2 miliardi di euro;

b) lo  stesso  D.L.  al  comma  2-septies,  destina  tale  dotazione  finanziaria  a  un  programma  di  interventi  di
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica, al fine di favorire l’incremento del patrimonio di edilizia
residenziale pubblica di proprietà delle Regioni, dei Comuni e degli ex Istituti autonomi per le case popolari
(I.A.C.P.), comunque denominati;

c) sempre il  D.L. 59/2021 al  comma 2-novies demanda ad apposito decreto del  Presidente del Consiglio dei
ministri (D.P.C.M.), su proposta del MIMS, di concerto con il MEF, l’individuazione degli indicatori di riparto
su  base  regionale  delle  risorse  e  le  modalità  e  i  termini  di  ammissione a  finanziamento  degli  interventi,
fissando, al riguardo, specifici parametri, nonché le modalità di erogazione dei finanziamenti

d) in attuazione di tale disposizione, il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1, ha individuato i parametri
ed ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome, le risorse di cui al citato art. 1 comma 2 lett. c) punto 13
del D.L. 6 maggio 2021 n. 59, come convertito con modificazioni,  destinate a finanziare un Programma di
riqualificazione di edilizia residenziale pubblica;

e) secondo la Tabella A del sopracitato Decreto, alla Regione Campania sono stati destinati € 295.555.121,25 per
l’attuazione del Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica;

f) lo  stesso  DPCM  all’art.  3  demanda  alle  Regioni  e  Province  autonome  l’attivazione  delle  procedure  per
l’individuazione delle proposte da parte dei soggetti individuati dal citato art. 1 comma 2-septies del D.L. 6
maggio 2021 n. 59, come convertito con modificazioni, indicando il 31 dicembre 2021 il termine entro cui le
stesse Regioni e Province autonome devono predisporre il Piano degli interventi ammessi a finanziamento,  da
trasmettere entro e non oltre il 15 gennaio 2022 al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili per
l’approvazione di competenza;

g) le Regioni devono predisporre il Piano degli interventi ammessi al finanziamento, con l’indicazione, per ogni
intervento, del soggetto attuatore e del relativo CUP;

PRESO ATTO CHE
a) la Regione Campania, con Delibera di G.R. n. 340 del 27/07/2021 ha adottato il Piano regionale per l'abitare

sostenibile,  la  rigenerazione  urbana  e  l’inclusione  sociale,  caratterizzato  da  elevata  qualità  ecologica,
insediativa e ambientale;

b) la stessa delibera ha destinato al Piano regionale per l'abitare sostenibile, la rigenerazione urbana e l’inclusione
sociale,  tutti  i  finanziamenti  che saranno assegnati  alla  Regione Campania in  attuazione del  PNRR e del
relativo fondo complementare, di cui al D.L. 6 maggio 2021 n. 59, coerenti con il Piano stesso, demandando
alla DG Governo del Territorio tutti i provvedimenti attuativi;

c) in attuazione della DGR 340/2021 e in coerenza con l’art. 3 comma 2. della su citata L. 101/2021, la UOD 03
Rigenerazione  Urbana  e  Territoriale  –  Politiche  Abitative, Direzione  Generale  Governo del  territorio,  ha
elaborato l'Avviso per la selezione dei progetti da ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse assegnate
alla Campania dal DPCM 15 settembre 2021;

d) con Decreto Direttoriale n. 106 del 16/11/2021 è stato pubblicato l’avviso per l’individuazione delle proposte
di  intervento  da  finanziare  con  il  Programma  “Sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  dell’edilizia
residenziale pubblica” di cui al Fondo Complementare al PNRR;

RILEVATO CHE
a) l’articolo 1, comma 2, lettera  c), punto 13,  del  citato decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,  convertito  con

modificazioni  dalla  legge  1°  luglio  2021  n.  101  destina,  alla  “Riqualificazione  dell’edilizia  residenziale



pubblica”, per l’anno 2021, la somma di 200 milioni di euro ripartita tra regioni e province autonome sulla
base degli importi indicati nella tabella allegata al D.P.C.M del 15 settembre 2021;

b) con decreto direttoriale, del 5 novembre 2021, prot. 224, il dipartimento per le opere pubbliche, le politiche
abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, ha impegnato e contestualmente
erogato a favore delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano, l’annualità 2021 del Fondo
quale anticipazione del 30% prevista dall’articolo 4, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 15 settembre 2021; 

c) in data 29 novembre 2021 l’Ufficio centrale di bilancio ha provveduto al pagamento, in favore delle regioni e
delle province autonome di Trento e Bolzano, sui relativi conti di tesoreria, della somma succitata;

CONSIDERATO CHE
a) sulla  base  degli  importi  indicati  nella  tabella  allegata  al  suindicato D.P.C.M.,  la  Regione  Campania,  per

l’attuazione del Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica risulta assegnataria, per l’anno
2021, della somma di € 29.555.512,13 

b) a seguito delle verifiche contabili con i competenti uffici di Ragioneria, risulta trasferita dal Ministero delle
infrastrutture e della Mobilità Sostenibile la citata somma di € 29.555.512,13 di cui al provvisorio di entrata
18140 del 30/11/2021;

c) con  DGR  591  del  21/12/2021  è  stata  acquisita  sul  bilancio  gestionale  2021/2023  la  citata  somma  di  €
29.555.512.13 sul capitolo di entrata di nuova istituzione E02471 correlato al capitolo di nuova istituzione
U05541;

RITENUTO
a) che per quanto sopra occorre procedere, ai fini gestionali, ad accertare e riscuotere la  suddetta somma di €

29.555.512.13  sul  capitolo  di  entrata  E02471  avente  la  seguente  denominazione  “Entrate  di  cui  al  Piano
Nazionale per gli  investimenti  complementari:  Programma Sicuro,  verde e sociale:  riqualificazione edilizia
residenziale pubblica” sull’esercizio finanziario 2021, correlato al capitolo di spesa U05541;

b) di  dover  riportare di  seguito i  codici  della  transazione elementare previsti  dal  D.Lgs.  118/2011 relativi  al
capitolo di entrata n. E02471:

cap. Tit. tipologia Ctg. V livello piano dei conti Codice
identificativo
entrate UE

Codice identificativo
entrate

ricorrente/non
ricorrente

Per. San.

E02471 4 40200 4020100 E.4.02.01.01.001 2 2 1

VISTI
a) Il D. lgs. 118/2011;
b) Il D.P.C.M. 28/12/2011;
c) Il D.lgs 126/2014;
d) La L. n.101 del 1° luglio 2021
e) Il D.P.C.M. 15 settembre 2021
f) Decreto Direttoriale del 5 novembre 2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile
g) la  Legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  38  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021”; 
h) la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della

Regione Campania”; 
i) la D.G.R. n. 16 del 12/01/2021 di approvazione del Bilancio Gestionale 2021/2023 della Regione Campania –

Indicazioni gestionali;
j) la D.G.R. n. 591 del 21/12/2021 di acquisizione;



Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla UOD 500903 nonchè della espressa dichiarazione di regolarità resa dal
dirigente della UOD stessa

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate

1. di accertare e riscuotere la  suddetta somma di € 29.555.512.13 sul capitolo di entrata E02471 avente la
seguente denominazione “Entrate di cui al Piano Nazionale per gli investimenti complementari: Programma
Sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica”  sull’esercizio  finanziario  2021,
correlato al capitolo di spesa U05541;

2. di dover riportare di seguito i codici della transazione elementare previsti dal D.Lgs. 118/2011 relativi al
capitolo di entrata E02471:

cap. Tit. tipologia Ctg. V livello piano dei conti Codice
identificativo

entrate UE

Codice
identificativo

entrate
ricorrente/non

ricorrente

Per. San.

E02471 4 40200 4020100 E.4.02.01.01.001 2 2 1

3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’accertamento di cui al
punto 1. presenta la seguente competenza economica 01/01/2021 - 31/12/2021;

4. di inviare il presente atto: 
4.1 all’Assessore all’Urbanistica e Governo del territorio;
4.2 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie n. 13, UOD Gestione delle Entrate Regionali 01, per

gli adempimenti conseguenziali;
4.3 alla  sezione  dedicata  dal  Portale  regionale  denominato  “Regione  Campania  Casa  di  Vetro”  per  la

pubblicazione.

Arch. Donata Vizzino

   


